
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658   23Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 312 DE 16 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril 
de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/390004 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora MARTA PINA, matrícula nº. 
23868/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 055/2018 – SEDAP, 
celebrado com a empresa BEM10 COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - ME;
Art. 2º - Designar como suplente o servidor JORGE LUIZ 
COELHO MAGALHÃES, matrícula nº. 22764/1, para atuar na 
ausência legal do titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 338470

CONTRATO
Contrato nº 179/2018
Pregão Eletrônico 006/2017
Objeto: Aquisição de veículos, implementos agrícolas, máquinas 
e equipamentos.
Valor: R$321.300,00.
Data da assinatura: 12/07/2018
Vigência: 06/07/2018 a 05/01/2019
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza de 
Despesa: 449052; Fonte: 0306, 6301, 0106 e 6301; Função 
Programática: 20.608.1449.6393.
Contratada: SANTA FÉ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI
Endereço: Av Guarujá, 799, Qd 35, Lt 18, Jardim Atlântico, 
Goiânia/GO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 19.635.017/0001-43.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 338492
CONTRATO
Contrato nº 180/2018
Pregão Eletrônico 006/2017
Objeto: Aquisição de veículos, implementos agrícolas, máquinas 
e equipamentos.
Valor: R$32.880,00.
Data da assinatura: 12/07/2018
Vigência: 06/07/2018 a 05/01/2019
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza de 
Despesa: 449052; Fonte:  6101 e 0106.
Contratada: METALÚRGICA FREITAS LTDA – EPP
Endereço: R São João, 1699, Centro, Boqueirão Leão/RS, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 05.852.250/0001-73.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 338493
CONTRATO
Contrato nº 181/2018
Pregão Eletrônico 006/2017
Objeto: Aquisição de veículos, implementos agrícolas, máquinas 
e equipamentos.
Valor: R$56.700,00.
Data da assinatura: 12/07/2018
Vigência: 06/07/2018 a 05/01/2019
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza de 
Despesa: 449052; Fonte:  6101 e 0106.
Contratada: MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, KM 7,5, s/nº, Parque Verde, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 84.189.950/0001-04.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 338494

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 358/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização de Convênio. DESTINO: Anapú 
e Pacajá/PA PERÍODO: 17 a 22/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 5 e 
½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira (Eng.º 
agr.º) MATRÍCULA: 21237 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 359/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas sobre a aquisição de produtos 
da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar.  DESTINO: 

Acará, Barcarena e Abaetetuba/PA PERÍODO: 17 a 19/07/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Ivanize 
dos Santos Carvalho (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 14818 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 360/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas sobre a aquisição de produtos 
da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar. DESTINO: 
Acará, Barcarena e Abaetetuba/PA PERÍODO: 17 a 19/07/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Deusimar 
Miranda Rodrigues (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 12610 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 361/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão realizar visitas técnicas 
sobre a aquisição de produtos da Agricultura Familiar para 
Alimentação Escolar.  DESTINO: Acará, Barcarena e Abaetetuba/
PA PERÍODO: 17 a 19/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas 
e meia) BENEFICIÁRIO: Severino Januário Ribeiro Batista 
(Motorista) MATRÍCULA: 12025 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 338453
PORTARIA Nº 364/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Gerente Regional no  “4º Torneio 
Leiteiro Agropecus” DESTINO: Santa Maria das Barreira:/
PA PERÍODO: 19 a 22/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três 
e meia) BENEFICIÁRIO: Alan Deivid da Silva Diniz (Auxiliar de 
Administratção) MATRÍCULA: 54197289 ORIGEM: Belém/PA  
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 365/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do  “4º Torneio Leiteiro Agropecus” 
DESTINO: Santa Maria das Barreira:/PA PERÍODO: 19 a 
22/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: 
Leonir Rosseto (Gerente) MATRÍCULA: 8002221 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 338499
PORTARIA Nº 363/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do “X Festival Internacional do Chocolate e 
Cacau”.  DESTINO:Ilheus/BA PERÍODO: 18 a 23/07/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Carla Carolina 
Teixeira Quemel (Chefe de Gabinete) MATRÍCULA: 59311727 
ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 338632

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO N° 
003/2018.

Protocolo: 338275

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 719/2018 – ITERPA
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º a Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a 
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando 
o que for necessário à regulamentação das faltas ou defeitos, 
dentre outras atribuições correlatas a esta função:
EMPENHO: 2018NE00639
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ENVELOPES TIMBRADOS
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ/MF n.º 04.835.476/0001-01

FISCAL: AURILENE NAHUM          MATRÍCULA: 5942095/01            
LOTAÇÃO: GMP
SUPLENTE DO FISCAL: ARNALDO CASTRO     MATRÍCULA: 
3167577/1              LOTAÇÃO: GMP
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da 
assinatura do Contrato.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 16 de julho de 2018.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
ITERPA

Protocolo: 338497

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0716/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 056/2018 – CGIR/DEAF, datado 
de 03.07.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, 13(treze) dias restantes de Licença Premio, à 
servidora, GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA , Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
57213621/1, no período e 06.08.2018 a 18.08.2018, inicialmente 
marcadas para 10.08.2015 a 08.09.2015, concedidas através da 
Portaria nº 0377/15 de 21.07.2015, publicada no DOE nº. 32.934 
de 23.07.2015 e interrompidas através da Portaria nº 0610/15 
de 31.08.2015, publicada no DOE nº32.968 de 10.09.2015.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 13 de julho de 2018

Protocolo: 338598
PORTARIA Nº 0715/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  0104/2018 – CA, datado 
de 03.07.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Premio ao servidor, 
DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS , matrícula nº 
80845091/1, Técnico em Administração e Finanças, no período 
de 01.11.2018 a 30.11.2018, correspondente ao período 
aquisitivo de 22.01.2010 a 21.01.2013, Processo 2016/45792.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 12 de julho de 2018.
PORTARIA Nº 0714/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  055/2018 – CGIR, datado 
de 03.07.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (Trinta) dias de Licença Premio a servidora MARICELI 
NASCIMENTO MOURA FLEXA, matrícula nº  57191750/1, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiárioe, no 
período de 16.07.2018 a 14.08.2018, correspondente ao período 
aquisitivo de 02.01.2008 a 01.01.2011, Processo 2011/325232.
 Publique-se.
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 12 de julho de 2018.

Protocolo: 338614

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 711/2018  de  16/07/2018
OBJETIVO: Para participar de um treinamento junto à Diretoria 
de Gestão
 de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF do Instituto de 
Terras do
 Pará -ITERPA, com deslocamento de Santarém para Belém.
PERÍODO :  17 a 18/07/2018   ( 1,5 ) Diárias
COLABORADOR EVENTUAL:
-127863-0/José André Paxiuba Soares (Analista Prog.de 
Sistema)
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 338326


